
Miljøverndepartementet
Seksjon for klima og energi
Pb 8013 Dep
0030 Oslo

Saksbehandlere:
E Frydenlund/E Longva
Tlf 95981307

Dato:
18. mai 2010

Hørings svar til Klimakur 2020 fra Energiråd Innlandets eiere, med fokus på energieffektivisering: Energiråd Innlandet som nasjonal modell for etablering av regionale energiråd.

Vi viser til Miljøverndepartementet brev av 19. februar 2010 med invitasjon til å komme med synspunkter på rapporten Klimakur 2020 innen 20. mai 2010. Våre synspunkter er også ment som innspill til den stortingsmelding om klimapolitikken som Regjeringen tar sikte på å legge fram høsten 2011.

Klimakur 2020 er omfattende og bidrar til økt kunnskap om klimareduksjoner på tvers av ulike sektorer. Rapporten har utarbeidet et solid faktagrunnlag for å vurdere virkemiddelbruk for reduksjon av utslipp av klimagasser i Norge, i tråd med målsetningene som er nedfelt i Klimaforliket fra 2008. Hovedutfordringen videre blir å utarbeide en helhetlig nasjonal plan for energi og klima, men solide, fremtidsrettede og langsiktige rammebetingelser og virkemidler som samvirker effektivt for å oppnå klimamålene. En ny klimamelding må se klima og energi i sammenheng.

Vi mener at:

- Energieffektivisering er det viktigste tiltaket for å løse klimautfordringene. Vi viser her bl.a. til Lavenergiutvalgets rapport fra juni i fjor.
- Det finnes et stort potensial for energieffektivisering som ikke blir utløst i dag fordi det eksisterende virkemiddelapparatet ikke klarer å nå ut til kommuner, mindre aktører i byggenæringen (som utgjør flertallet av bedriftene i næringen), liksom mindre industri. Disse aktørene bidrar samlet til en stor del av utslippene i Norge i dag.
- Effektive tiltak for energieffektivisering og omlegging må forankres og gjennomføres lokalt og regionalt hvis målene i Klimaforliket og Fornybardirektivet skal nås.
- Det bør opprettes en ny nasjonal modell for arbeid med energieffektivisering, basert på et samarbeid mellom en nasjonal myndighet (Enova) og regionale energiråd.
- Regionale energiråd bør etableres i hele Norge med støtte fra nasjonale myndigheter.

Eierne av Energiråd Innlandet ønsker med dette å fremme et forslag til en nasjonal modell for etablering av regionale energiråd for økt fokus på energieffektivisering.

Energiråd Innlandet tar regional lederrolle for fokus på energieffektivisering

Energiråd Innlandet er et regionalt, offentlig eid kompetansesenter som fremmer energieffektivisering og omlegging av energibruk i Innlandet, i tråd med målene i Klimaforliket og regionale energi- og klimaplaner. EI jobber med informasjon og holdningsskapende arbeid rettet mot offentlig sektor, privat næringsliv og husholdninger. EI har bl.a. hovedfokus på energieffektivisering i bygg, utslippsreduksjon fra transport og holdningsskapende arbeid blant barn og unge.

EI er et ikke-kommersielt, frittstående og uavhengig selskap som er etablert som et samarbeid mellom Hedmark og Oppland fylkeskommuner og Eidsiva Energi, som også er selskapets eiere. EI er det første og eneste regionale energikontoret i Norge med støtte fra EUs program *Intelligent Energy Europe (IEE)*. De fleste land i Europa har allerede mange slike regionale energikontor. EI har forretningsadresse i Energihuset på Gjøvik og det geografiske nedslagsfelt er Hedmark og Oppland. Selskapet har tre ansatte (daglig leder, energirådgiver, informasjonsrådgiver) og én trainee.

Solid fundament, kostnadseffektivt og stor overføringsverdi

Vi mener at EIs virksomhet i Innlandet har et solid fundament og stor overføringsverdi. EI har støtte fra, og samarbeider med, en rekke sterke regionale aktører: KS Hedmark og Oppland, Oppland fylkeskommune, Hedmark fylkeskommune, Forbrukerrådet, NHO Innlandet, høgskolene i Innlandet og Eidsiva Energi. Selskapet har regional medfinansiering fra eierne og EUs energiprogram. Virksomheten er godt i gang og har sterk regional forankring.

Regioner og kommuner er sentrale aktører i klimadugnaden – men mangler kompetanse

I lys av den globale klimakrisen og de ambisiøse målsetningene i Klimaforliket og Fornybardirektivet, er behovet for veiledning innen energieffektivisering og energibruk økende på lokalt og regionalt nivå. Kommuner og regioner må ta en lederrolle i klimadugnaden – men de mangler i stor grad kompetanse. De kommunale klima- og energiplanene, som skal være på plass innen 1. juli 2010, vil medføre økt lokalt og regionalt fokus på klima og energieffektivisering og et økende behov for rådgivning.

To nye undersøkelser konkluderer med at stor mangel på kompetanse hemmer det videre arbeidet med å få frem tiltak og effektive energi- og klimaplaner i norske kommuner.¹ En ny Enova-undersøkelse slår dessuten fast at energiregningen for norske kommuner har økt med 20 prosent siste året – noe som kunne endres med enkle tiltak. Det er behov for rask identifisering av modeller som kan bidra til kompetanseheving og til at regioner og kommuner iverksetter effektive tiltak og prosjekter.

Vi må nå ut til de små industriselskapene og de mindre selskapene i bygg og anleggsnæringen som genererer en stor del av klimagassutslippene

Et effektivt arbeid for økt energieffektivisering krever at man når de mindre aktørene i bygg- og anleggsbransjen, liksom mindre industribedrifter. Disse utgjør flertallet av bedriftene i næringen. Vi mener at disse nås enklest, og mest kostnadseffektivt, via regionale energiråd med lokal forankring, i tett samarbeid med en nasjonal myndighet.

Desentraliserte modeller for arbeid med energieffektivisering i våre naboland

Norge er per i dag et av få europeiske land som ikke har en desentralisert struktur med offentlige regionale og lokale energirådgivningskontor. Det finnes i dag ca. 380 lokale og regionale energikontor i Europa som er etablert med støtte fra *EUs Intelligent Energy*

¹ To rapporter av henholdsvis foreningen Naturviterne og Vestlandsforskning.

Programme. Danmark, Finland og Sverige har henholdsvis 15, 8 og 13 regionale energikontor, som er underlagt de nasjonale energimyndighetene. I den svenske desentraliserte energirådgivningsmodellen støtter den nasjonale Energimyndigheten alle regionale energikontor med en fast sum per år i nasjonal medfinansiering. Dessuten får alle svenske kommuner en årlig statlig støtte til kommunal energirådgivning.

Fra ord til handling: etablering av regionale energiråd for et taktskifte innen energieffektivisering

Vi mener at effektive tiltak for energieffektivisering og omlegging må forankres og gjennomføres lokalt og regionalt hvis målene i Klimaforliket og Fornybardirektivet skal nås. Det er kun 10 år igjen til de nasjonale ambisjonene innen energi og klima skal være realisert i 2020. Det er nødvendig med ressurser og kompetanse på lokalt og regionalt nivå, for å oppnå holdnings- og adferdsendring, engasjement og kunnskapsbygging innenfor energieffektivisering.

Med vennlig hilsen



Siv Tørudbakken
Fylkesrådsleder
Hedmark fylkeskommune



Audun Tron
Fylkesordfører
Oppland fylkeskommune



Maren Kyllingstad
Markedsdirektør
Eidsiva Energi

Kopi:

Statssekretær Sigrid Hjørnegård, OED
Statssekretær Dag-Henrik Sandbakken, KR
Stortingsrepresentant Torstein Rudihagen
Stortingsrepresentant Trygve Slagsvold Vedum
Rådgiver Ingebjørg Erlandsen Tofte, OED